(81) "Beata igitur Virgo fuit adiutrix sive auxiliatrix nostrae Redemptionis, et est auxiliatrix nostrae iustificationis... Fuit auxiliatrix nostrae Redemptionis quantum ad quatuor generis causarum efficientis, materialis, formalis et finalis." (*Serm. 27 de nomine Mariae*, ed. Toulouse, fol. 36.)

(82) "Post Filium, ipsa beata mater dici iure potes in suo gradu redemptrix atque reparatrix humani generis." (*De dolore B. M. Virginis in passione Filii sui*, XI ss.; Paris, 1517; pp. 70 ss.) Cf. GALLUS T., S. I., *Doctrina corredemptionis apud Iacobum Clitovencum* († 1543), en "Marianum", 14 [1952], pp. 298-304. Considérese bien este texto: "Quendammodum per virum et mulierem inducta est primum mors in mundum et facta transgressio in Deum propter quam tota damnata est posteritas, ita per duos, Christum inquam et sanctam eius matrem, virum et mulierem, aboleretur per condignum satisfactionem illa obligatio mortis." (*De puritate conceptionis beatae Mariae Virginis*, pp. 68 a-69 a; Paris, 1513.)

(83) "Ad haec mater cruci adstilit ut humani generis reparatio ruinae mundi congrueret. Ut enim ruina ex eo est secuta quod mulier ad lignum scientiae homi et mali accedens, comedit ac proinde mortua est et viro tradidit in mortem ad addendum, ita hic e contrario (siquidem contraria contrariis curantur) vir primo de ligno amaro crucis gustavit ac feminas gustandum praebuit. Et ut ibi a duobus, sed praecipue a viro, casus mundi profectus est, ita salus ac Redemptio a duobus, sed praesertim a Christo, proficiscitur. Nam quidquid habet virtutis Maria a Christo accepit, non tantum propter decantem quandam congruentiam, sed etiam propter excellentem Christi in redimendo virtutem, quam *Matri suae* (cuius opera minime indigebat) *tamquam Corredemptrici communicare voluit*, non solum sine dedecore suo, sed cum magna gloria ipsius Christi." (*Commentarii in evangelicam historiam et in Acta Apostolorum*, Tract. 41, vol. 10; Coloniae Agrippinae, 1604; p. 339.) Cf. ANDREAS M., *La compasión de la Virgen al pie de la Cruz, deducida de su triple gracia, según Salmerón*, en "Est. Mar.", 5 [1946], pp. 359-388.)

bres; 3) que esta doctrina es «constantísima sentencia de todos los antiguos»⁸⁴. Las aseveraciones de Calaneo son de tal evidencia que han cerrado al P. Lennerz toda posibilidad de objeción.

PEDRO DE OÑA, especificando cómo Cristo y María «han reparado al género humano», afirma que la Virgen SS. ha sido concebida sin pecado porque había sido elegida por Dios «para cancelar juntamente con Cristo el pecado mismo» (Cfr. el texto original en CARO., o. c., p. 193).

FRANCISCO SUÁREZ († 1617) es el primero en afirmar en un curso sistemático de teología la cuestión de la Corredención mariana suscitada quizá por las impugnaciones deformadoras de los protestantes. Después de haber negado dos cosas, a saber, que la Virgen SS. «nos haya redimido» y «nos haya merecido algo de condigno», Suárez afirma enérgicamente que Ella «ha cooperado en algún modo a nuestra salvación». ¿De qué modo? Suárez aduce tres modos particulares: 1) mereciendo de congruo la Encarnación; 2) rogando, pidiendo y mereciéndonos de congruo la salvación; 3) concibiendo a Cristo, autor de nuestra salvación⁸⁵. Atestigua después que, con mucha frecuencia los SS. Pa-

(84) "Haec generatio — así dice — ex utroque est, id est, ex viro et muliere, Christo et Maria, quia *ambo*, licet laevant innocentissimi, quamquam Maria per Christum talis fuerit, tamen *super seipsos peccata nostra volentes meruerunt nobis propter suas poenas salutem*, primo tamen et principaliter Christus, ut vir, deinde quasi mulier, Virgo ipsa." Y añade: "Hanc quoque decentiam valde probat ac persuadet illud ad quod ipse [B. Virgo] electa fuit ad gloriosum redemptionis opus, ut esset adiutorium quodammodo Christo, nun quod ipse Christus non sufficeret, sed quoniam et hoc bonum et decens fuit, ut haberet adiutorium simile. Nam sicut a muliere initium mortis fuit, ita et a muliere similiter initium vitae esse oportuit. Haec est enim omnium antiquorum constantissima sententia, propter convenientiam antidoti." Y más adelante: "... propter quod Paulus ait eminenter de Christo: Talis decebat ut nobis esset Pontifex sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus et excelsoior coelis factus. Si ergo haec in Christo decentia requisita adfuit, propter hoc opus redemptionis, ut idoneus inveniretur ad illud... consequenter et simili quodam modo idipsum in sola operis ipsa B. Virgo requirebatur, ut coniugata non claudicaret, sed inveniretur illa similiter mediatrix idonea; et viro auxiliatrix aliquo modo propter congruentiam antidoti; non quod ipso vir Christus auxilio indigeret, sed quod ad decentiam et antidotum, conveniens attinebat habere auxilium, immo ipsum auxilium sibi providere et invenire multatim in qua confidetur, ut digna esset socio et cooperatrix; quod non solum non derogat ipsi Christi excellentiae, sed arrogat multo magis (ut saepe dictum est) quia ex eius meritis hoc totum factum est ut ipsa talis esset et ut posset hoc facere." (*De Immaculata Conceptione Virginis Mariae opusculum*, disput. lib. 3, perquisitio 14, ed. ALVA Y ASTORGA, Bibliotheca virginialis..., vol. 2; Madrid, 1648; p. 566; 47-48.)

(85) "Dico secundo, quamvis Beata Virgo nec nos redemerit nec aliquid de condigno nobis meruerit, tamen impetrando, merendo de congruo, et ad Incarnationem Christi suo modo cooperando, ad nostram salutem aliquo modo cooperata est." [Hoc est clarum, scilicet] quod Beata Virgo tribus modis ad salutem nostram cooperata fuerit. Primo, merendo de congruo Incarnationem. Secundo, orando et petendo, et quando fuit in via de congruo nobis merendo salutem. Tertio, concipiendo Christum, nostrae salutis auctorem." (*De mysteriis vitae Christi*, scut. 1, n. 4, Op. vol. 19; ed. París, 1860; p. 831.)

dres afirman que la Virgen SS. ha sido causa de nuestra salvación de estas maneras⁸⁶. El mérito de nuestra salvación, aun sólo *de congruo*, es indudablemente algo ordenado *directamente* a nuestra Redención. Esta interpretación obvia de las aserciones de Suárez puede ser confirmada por otras aserciones suyas. Él, en efecto, presenta la *corredención* como título de la realeza de María, de la misma manera que la Redención es título de la realeza de Cristo. El paralelismo es perfecto⁸⁷: a la Redención directa de Cristo corresponde la *Corredención* directa de María. Otra confirmación la encontramos en la Inmaculada Concepción: «no pudo, en efecto, estar sujeta a la culpa original. Aquella por cuyo medio debía ser expulsado el pecado mismo». Es ésta —dice Suárez— «doctrina de los Padres»⁸⁸. Parece, pues, suficientemente clara la mente de Suárez sobre la *corredención* en sentido estricto⁸⁹. Suárez, finalmente, abrió —puede decirse— el camino al axioma: «María mereció *de congruo* lo que Cristo mereció *de condigno*».

SAN ROBERTO BELARMINO († 1521) afirma que la Virgen SS. «sola», además de cooperar al misterio de la Encarnación, ha cooperado, también Ella sola, al misterio de la Pasión, estando al pie de la Cruz, y ofreciendo al Hijo por la salvación del mundo»⁹⁰.

(86) "Et hiedem modis accepissime Sancti Patres B. Virginis attribuunt, quod nostrae fuerit salutis causa." (23, 1, 4.)

(87) "VII Synodus (act. 4), citans Gregorium, eam specialiter omnium christianorum Dominam, indicans alium titulum huius domini, scilicet, quia ad nostram redemptionem cooperata est. Sicut enim Christus, eo quod nos redemit, speciali titulo Dominus est et Rex noster, ita et B. Virgo, propter singularem modum quo ad nostram redemptionem concurrir, et substantiam suam ministrando, et illam pro nobis voluntarie offerendo, nostramque salutem singulariter desiderando, petendo, procurando." (Disp. 22, sect. 21, n. 4.) Por esto se la llama Madre de todos los hombres, como dice Ruperto de Deutz (l. 13, in *fn.*).